RESOLUÇÃO Nº 11, DE 1º DE DEZEMBRO DE 2023

APROVA A REVISÃO EXTRAORDINÁRIA DAS TARIFAS DO
SERVIÇO DE TRANSPORTE RODOVIÁRIO
INTERMUNICIPAL DE PASSAGEIROS, PARA AS LINHAS DA
MODALIDADE SERVIÇO REGULAR METROPOLITANO.

O CONSELHO DIRETOR DA AGÊNCIA REGULADORA DE SERVIÇOS PÚBLICOS
DELEGADOS DO ESTADO DO CEARÁ - ARCE, no uso das atribuições que lhe
conferem o artigo 11 da Lei Estadual nº 12.786/97 e o artigo 3º do Decreto Estadual
nº 25.059, de 15 de julho de 1998, e de acordo com a deliberação do Conselho
Diretor da ARCE na reunião ordinária realizada no dia 26 de abril de 2019; e,

CONSIDERANDO que compete à ARCE promover a revisão extraordinária tarifária
do Sistema de Transporte Rodoviário Intermunicipal de Passageiros – Serviço
Regular Metropolitano, nos termos do art.46, inciso I, alínea “h”, da Lei Estadual nº
16.710/2018 de 21 de dezembro de 2018;

CONSIDERANDO que a revisão extraordinária da tarifa é realizada em caso de
evento excepcional, posterior, imprevisível ou de consequência imprevisível, desde
que devidamente comprovado o desequilíbrio econômico-financeiro do contrato,
considerando todas as fontes de receita, de acordo com o Decreto nº 29.687, de
18/03/2009;

CONSIDERANDO que a revisão extraordinária das tarifas se dá no contexto da
vigência do Decreto nº 32.136, de 25 de janeiro de 2017;

CONSIDERANDO o Processo VIPROC nº 05725410/2022, referente à revisão
extraordinária tarifária do Serviço de Transporte Rodoviário Intermunicipal de
Passageiros – Serviço Regular Metropolitano; e

CONSIDERANDO as Notas Técnicas NT/CTR/002/2022 e NT/CET/006/2023,
submetidas à Audiência Pública AP/ARCE/12/2023, na modalidade Intercâmbio
Documental, no período de 17 a 26 de outubro de 2023, concomitante com a
Audiência Pública Presencial realizada no dia 24 de outubro de 2023, e considerando
também o parecer PR/CET/015/2023, e demais partes integrantes do Processo
VIPROC nº 05725410/2022;

CONSIDERANDO a Lei nº 18.560, de 07 de novembro de 2023, referente à
concessão de subsídios aos Concessionários e Permissionários do Sistema de
Transporte Rodoviário Intermunicipal de Passageiros do Estado do Ceará, segmento
Metropolitano – Fortaleza;
afora eu posso D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
el

et
ro

ni
ca

m
en

te
 p

or
:

JO
A

O
 G

A
B

R
IE

L
LA

P
R

O
V

IT
E

R
A

 R
O

C
H

A
 e

m
 0

6/
12

/2
02

3,
 à

s
00

:2
1

H
E

LI
O

 W
IN

S
T

O
N

 B
A

R
R

E
T

O
 L

E
IT

A
O

 e
m

 0
5/

12
/2

02
3,

 à
s

16
:1

7
e

ou
tr

os
;

(h
or

ár
io

 lo
ca

l d
o

E
st

ad
o

do
 C

ea
rá

),
 c

on
fo

rm
e

di
sp

os
to

 n
o

D
ec

re
to

 E
st

ad
ua

l n
º

34
.0

97
, d

e
8

de
 ju

nh
o

de
 2

02
1.

P
ar

a
co

nf
er

ir,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//s

ui
te

.c
e.

go
v.

br
/v

al
id

ar
-d

oc
um

en
to

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
  5

5A
2-

E
E

1F
-2

89
E

-5
25

5.

RESOLVE:

Art. 1º Fica aprovada a revisão extraordinária da tarifa do Serviço de Transporte
Rodoviário Intermunicipal de Passageiros no Estado do Ceará – Serviço Regular
Metropolitano no percentual de reajuste 29,00% (vinte e nove por cento), conforme
Tabela de Reajuste do Parecer da Coordenadoria Econômico-Tarifária nº 15/2023.

Paragrafo único. O aumento tarifário não será repassado ao usuário, conforme
previsto na Lei Estadual nº 18.560/2023, art. 1º, mantendo as atuais tarifas vigentes,
conforme discriminado na tabela abaixo:

Anel Vigente
1 R$ 4,80

2 R$ 5,95

3 R$ 8,15

4 R$ 10,75

5 R$ 12,45

6 R$ 17,20

Art. 2º Competirá a ARCE/CE elaborar as tabelas das tarifas das linhas e informar aos
permissionários e usuários os valores a serem praticados, bem como fiscalizar a sua
aplicação.

Art. 3º Esta Resolução entrará em vigor no primeiro dia de dezembro de 2023,
revogadas as disposições em contrario.

SEDE DA AGÊNCIA REGULADORA DE SERVIÇOS PÚBLICOS DELEGADOS DO
ESTADO DO CEARÁ – ARCE, em Fortaleza, aos 1º de dezembro de 2023.

Hélio Winston Leitão
Presidente do Conselho Diretor da ARCE

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

el
et

ro
ni

ca
m

en
te

 p
or

:
JO

A
O

 G
A

B
R

IE
L

LA
P

R
O

V
IT

E
R

A
 R

O
C

H
A

 e
m

 0
6/

12
/2

02
3,

 à
s

00
:2

1
H

E
LI

O
 W

IN
S

T
O

N
 B

A
R

R
E

T
O

 L
E

IT
A

O
 e

m
 0

5/
12

/2
02

3,
 à

s
16

:1
7

e
ou

tr
os

;

(h
or

ár
io

 lo
ca

l d
o

E
st

ad
o

do
 C

ea
rá

),
 c

on
fo

rm
e

di
sp

os
to

 n
o

D
ec

re
to

 E
st

ad
ua

l n
º

34
.0

97
, d

e
8

de
 ju

nh
o

de
 2

02
1.

P
ar

a
co

nf
er

ir,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//s

ui
te

.c
e.

go
v.

br
/v

al
id

ar
-d

oc
um

en
to

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
  5

5A
2-

E
E

1F
-2

89
E

-5
25

5.

Jardson Saraiva Cruz
Conselheiro Diretor da ARCE

João Gabriel Laprovítera Rocha
Conselheiro Diretor da ARCE

Matheus Teodoro Ramsey Santos
Conselheiro Diretor da ARCE

Rafael Sá
Conselheiro Diretor da ARCE

Rafael Maia De Paula
Conselheiro Diretor da ARCE

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

el
et

ro
ni

ca
m

en
te

 p
or

:
JO

A
O

 G
A

B
R

IE
L

LA
P

R
O

V
IT

E
R

A
 R

O
C

H
A

 e
m

 0
6/

12
/2

02
3,

 à
s

00
:2

1
H

E
LI

O
 W

IN
S

T
O

N
 B

A
R

R
E

T
O

 L
E

IT
A

O
 e

m
 0

5/
12

/2
02

3,
 à

s
16

:1
7

e
ou

tr
os

;

(h
or

ár
io

 lo
ca

l d
o

E
st

ad
o

do
 C

ea
rá

),
 c

on
fo

rm
e

di
sp

os
to

 n
o

D
ec

re
to

 E
st

ad
ua

l n
º

34
.0

97
, d

e
8

de
 ju

nh
o

de
 2

02
1.

P
ar

a
co

nf
er

ir,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//s

ui
te

.c
e.

go
v.

br
/v

al
id

ar
-d

oc
um

en
to

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
  5

5A
2-

E
E

1F
-2

89
E

-5
25

5.